O disposto nos incisos IX e X do caput não se aplica à 

embarcação militar que não esteja praticando comércio, nos termos do§ 3º do art. 17 

da Lei nº 12.815, de2013.  

CAPÍTULO III 

DO CAPITAL SOCIAL, AÇÕES E ACIONISTAS 

Art. 5º O capital social da CDRJ é de R$ 2.445.485.530,66 (dois bilhões, 

quatrocentos e quarenta e cinco milhões, quatrocentos e oitenta e cinco mil, quinhentos 

e trinta reais e sessenta e seis centavos), representado por 1.215.457.598, sem valor 

nominal, sendo 608.728.800 ordinárias e 608.728.798 preferenciais, ambas as espécies 

nominativas e de classe única. 

§1º O capital social poderá ser alterado nas hipóteses previstas em lei,